14 „Dicendum, quod filius solum dicit comparationem ad patrem, verbum vero dicit comparationem ad dicentem, dicit comparationem ad id quod per verbum dicitur, dicit comparationem ad vocem, quam induit, dicit etiam comparationem ad doctrine, quae mediante verbo in altero efficitur” (*Comm. Jo.* 1, 6 [VI, 247]).

15 „Pater enim ab aeterno genuit Filium similem sibi et dixit se et similitudinem suam similem sibi et cum hoc totum posse suum; dixit quae posset facere, et omnia in eo expresit, scilicet in Filio seu in isto medio tamquam in sua arte” (*In Haexaemeron* 1, 13 [V, 331]). Por. S. Colberg, “*Reductio*” as *Pattern and Journey in Bonaventure*, *Nova et vetera*. English Edition of the International Theological Journal 12(2014)3, 678.

stworzeń, zajmuje centralne miejsce”<sup>16</sup>, konstytuując metafizyczne centrum (*medium metaphysicum*) wszechrzeczy.

W swoje rozumienie stwórczej aktywności Słowa Mistrz franciszkański inkorporuje Augustyńskie ujęcie idei Platońskich, czyli odwiecznych idei w boskim umyśle. Tym sposobem boski umysł staje się formalnym wzorcem dla wszystkiego, co istnieje, odsłaniając tym samym najgłębszą naturę i przeznaczenie stworzenia<sup>17</sup>. Widać to np. w *Lignum vitae*, gdzie Słowo zostało nazwane „księgą”, która odpowiednio czytana ukazuje drogę powrotu do Boga: „Ta mądrość została spisana w Księdze życia (*libro vitae*), którą jest Jezus Chrystus. W Nim Bóg Ojciec ukrył »wszystkie skarby mądrości i wiedzy« (Kol 2, 3). Dzięki temu Jednorodzony Syn Boży jako Słowo »niestworzone« jest księgą mądrości i światłem (*sapientiae liber et lux*) w umyśle najwyższego Artysty, pełnym żywych i odwiecznych zasad”<sup>18</sup>. W tym kontekście Słowo jawi się jako zasada powszechnej inteligibilności świata<sup>19</sup>. Dzięki temu, że *Verbum* jest księgą, analogicznie księgą może być także stworzenie: „Ze wszystkiego, co powiedzieliśmy wynika, że świat stworzony jest rodzajem księgi. Św. Bonawentura idzie tu za starożytną tradycją myśli chrześcijańskiej, której przedstawiciele inspirowani księgami Biblii, z wielkości i piękna stworzeń poznawali przez podobieństwo odzwierciedlającej, reprezentującej i opisującej swojego Stwórcę, Trójcę Świętą, na trzech różnych stopniach wyrazu, jako ślad, jako obraz i jako podobieństwo;

---

16 „Verbum, quod est similitudo Patris imitativa et similitudo rerum exemplativa et similitudo operativa; et ita tenet quasi medium, et dicitur Pater operari per Verbum” (*I Sent.* d.XXVII, p. 2, a.un., q. 2, conc. [I, 485]).